3ª Comissão Disciplinar do TJD/PA

EDITAL DE CITAÇÃO E INTIMAÇÃO Nº 03/2024

O Auditor Presidente da terceira comissão disciplinar do Tribunal de Justiça

Desportiva do  Pará, Dr. Diego Magno Moura de Moraes, de acordo com o disposto

no Art. 47 do CBJD, faz saber aos que este edital virem ou dele conhecimento

tiverem, que as pessoas físicas ou jurídicas, cujos processos seguem relacionados

ficam CITADAS da denúncia, que lhes foi oferecida pela Ilustrada Procuradoria, e

INTIMADAS para sessão de instrução e julgamento que será realizada na  quinta-

feira, dia 25 de abril de 2024, às 18h (dezoito horas), no Plenário do TJD/PA, sito

na  Rua Paes de Souza, 424 – Guamá, Belém/PA.

Obs.: De acordo com o Art. 31 do CBJD, “O STJD e o TJD, por meio das suas

Presidências, deverão nomear defensores dativos para exercer a defesa técnica

de qualquer pessoa natural ou jurídica que assim requeira expressamente, bem

como de qualquer atleta menor de 18 (dezoito) anos de idade,

independentemente de requerimento. (Redação dada pela Resolução CNE nº 29

de 2009).

01 - PROCESSO Nº 022/2024-TJD/PA – Jogo: Santa Rosa X Tapajós, no dia

03/03/2024 – Campeonato Paraense Série A 2024. Profissional. Denunciados: Santa

Rosa; Tapajós, tipificando sua conduta no Art. 206 do CBJD. - Auditor Relator: Dr.

Fábio Augusto Hage Soares.

02 - PROCESSO Nº 023/2024-TJD/PA – Bragantino X Remo, no dia 03/03/2024 –

Campeaonato Paraense Série A 2024. Denunciado: Clube do Remo, tipificando sua

conduta no         Art. 206 do CBJD. - Auditor Relator: Dr. Felipe Bezerra da Silva.

03 - PROCESSO Nº 024/2024-TJD/PA – Paysandu X Castanhal, no dia 03/03/2024 -

Campeaonato Paraense Série A 2024. Denunciado: Paysandu Sport Club,

tipificando sua conduta no artigo 213 do CBJD. - Auditor Relator: Dr. César Augusto

de Souza Rodrigues.

04 - PROCESSO Nº 025/2024-TJD/PA – Águia X Caeté, no dia 09/03/2024 -

Campeaonato Paraense Série A 2024. Denunciado: Clube Águia de Marabá,

tipificando a sua conduta no Artigo 243-G do CBJD; Charles Martins dos Santos

Pereira, tipificando a sua conduta no Art. 243-G do CBJD. - Auditor Relator: Dr.

Hender Cláudio Souza Gifoni.

Belém-(PA), 18 de abril de 2024.

Secretaria do TJD/PA